
Pagina 1 di 7   Provv. Dir.2020/DD/03335 

 

 
 
 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 
 
 

 Numero: 2020/DD/03335 
 Del: 01/06/2020 
 Esecutivo da: 01/06/2020 
 Proponente: Direzione Nuove Infrastrutture e Mobilità,Servizio Viabilità 

 
 
 
OGGETTO:  
ABBATTIMENTO BARRIERE ARCHITETTONICHE PER LA MOBILITA’ ANNO 2019  C.O. 

170166  E C.O. 180165  - CIG 8129197993 . Aggiudicazione definitiva e assunzione impegni di 

spesa impresa I.C.E. DI TRONCONE MARCELLO  

 
 
 
 

LA DIRIGENTE 

Premesso che: 
− con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 55, approvata in data 11/11/2019, è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione (DUP) aggiornato per il triennio 2020-2022 

− con deliberazione del Consiglio Comunale n. 70 del 23/12/2019 avente ad oggetto “Documenti di 

programmazione 2020-2022: approvazione note di aggiornamento al Dup - bilancio finanziario- nota 

integrativa e piano triennale investimenti” è stato approvato  il bilancio annuale di previsione 2020 ed il 

bilancio pluriennale 2020-2022; 

− con Deliberazione di Giunta Comunale n. 114 del 22.04.2020 con cui è stato approvato il Piano Esecutivo 

di Gestione 2020-2022;; 

 

Richiamate: 

− la Deliberazione n. 2019/G/00531  del 19/11/2019 con cui si approvavano gli elaborati relativi  al progetto 

definitivo relativo a “Interventi di abbattimento delle barriere architettoniche per la mobilità 2019 
(Interventi ai sensi L.R. 47/91)” -  cc.oo. 170166 - CUP H17H18002260004 e 180165 - CUP 

H17H18002270004, per l’importo complessivo di €.240.000,00, finanziati come previsto dal  Piano 

Triennale Investimenti 2019/2021,  in parte con L.10/77 ed in parte mediante mutuo da assumere;  

− determinazione dirigenziale n. 2019/10087, esecutiva, con la quale è stata disposta l’assunzione della 6a 

erogazione di € 20.571.877,07= - denominata “BEI 43”- sull’apertura di credito attualmente in essere con 

la Banca Europea per gli Investimenti (BEI), nella quel è ricompreso il finanziamento della quota parte a 

mutuo dell’intervento in questione; 



Pagina 2 di 7   Provv. Dir.2020/DD/03335 

 

− la determinazione Dirigenziale n. 9555 del 05/12/2019 con la quale è stato approvato il progetto esecutivo 

dell’intervento di Abbattimento Barriere architettoniche 2019 comprensivo dei due codici opera di cui 

sopra; 

− che il Quadro economico dell’intervento da progetto  risulta essere il seguente: 

 

A IMPORTO LAVORI  C.O. 180165 C.O. 170166 TOTALE  

A1 Importo lavori da computo metrico €. 92.721,84 112.527,31 205.249,15 

A2 costi della sicurezza €. 8.239,70 8.511,15 16.750,85 

A3 Importo soggetto a ribasso €. 92.721,84 112.527,31 205.249,15 

A  Importo totale lavori €. 100.961,54 121.038,46 222.000,00 

B Somme a disposizione:     

B1 Per IVA 4% su A €. 4.038,46 4.841,54 8.880,00 

b2 Incentivo progettazione 1,90% €. 0 4.218,00 4.218,00 

b3 Per incarichi professionali esterni €. 0 4.000,00 4.000,00 

b4 Polizza progettista €. 0 150 150 

b5 Per Imprevisti €. 0 752 752 

B Totale somme a disposizione: €. 4.038,46 13.961,54 18.000,00 

   105.000,00 135.000,00 240.000,00 

 

 

Dato atto che con la determinazione dirigenziale n.2019/DD/09555 del 05/12/2019 sopra citata,  è stato 

disposto di ricorrere per l’aggiudicazione del suddetto intervento alla procedura negoziata di cui all'art. 36, 

comma 2 lett. c) del D.lgs.  n. 50/2016,  da svolgersi in modalità telematica tramite la piattaforma START 

fornita dalla Regione Toscana – CIG 8129197993; 

Preso atto che: 

− con lettera d’invito Prot. n° 410936 del 18/12/2019 sono stati invitati a partecipare alla procedura negoziata 

in oggetto, tramite la piattaforma del Sistema Telematico Acquisti Regionale della Toscana - S.T. A. R. T., 

n.20 operatori economici sorteggiati in data 16/12/2019 dal vigente elenco degli operatori economici del 

Comune di Firenze e  registratisi alla piattaforma medesima;  

− la procedura si è svolta in modalità telematica e che pertanto le offerte dovevano  essere formulate dagli 

operatori economici, nonché ricevute e valutate dalla Amministrazione appaltante,  per mezzo del Sistema 

Telematico Acquisti Regionale della Toscana - S. T. A. R. T.; 

− il criterio per l’aggiudicazione della procedura negoziata di cui trattasi è quello del prezzo più basso ai 

sensi dell’art. 36 co 9 bis del D.Lgs. 50/2016; 

Dato atto che in ossequio al principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti di cui all’articolo 36 comma 

1 D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., ed in riferimento alla Deliberazione ANAC n.206 del 1 marzo 2018 recante le 

“Linee guida n.4” relative all’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

comunitaria, aggiornate al D. Lgs. 56/2017, l’individuazione degli operatori economici tra i quali effettuare la 

selezione per l’affidamento del presente contratto mediante procedura negoziata ex art.36 comma 2 let.c) del 

D.lgs.  n. 50/2016 è avvenuta mediante sorteggio dal vigente elenco degli operatori economici del Comune di 



Pagina 3 di 7   Provv. Dir.2020/DD/03335 

 

Firenze, istituito con Deliberazione di G.C. 325/2016, come risulta dal verbale del seggio di gara del giorno 

09/01/2020; 

Vista la nota della Dirigente del Servizio Amministrativo Opere e Lavori Pubblici prot. 8719/2020  del 

10/01/2020 con cui è stato trasmesso al RUP il verbale della seduta pubblica svoltasi in modalità telematica il 

giorno 09 gennaio 2020 relativa alla gara in oggetto, allegato quale parte integrante del presente atto, dal quale 

risulta che: 

− per mezzo del Sistema Telematico Acquisti Regionale della Toscana - S. T. A. R. T sono pervenute, nei 

termini previsti dalla lettera d’invito, n.4 offerte; 

− in data 09/01/2020 si è tenuta la seduta pubblica relativa alla gara in questione per la verifica della 

documentazione attestante l'assenza dei motivi di esclusione di cui all'articolo 80 del D. Lgs. 50/2016, la 

sussistenza dei requisiti economico-finanziari e tecnico-professionali delle imprese partecipanti, a seguito 

delle quali tutti i n.4 concorrenti sono stati ammessi alle fasi successive della procedura, come da 

Determinazione della Dirigente del Servizio Amministrativo Opere e Lavori Pubblici n.2020/DD/00029; 

− nella stessa seduta pubblica del giorno 09/01/2020 si è provveduto tramite il sistema S.T.A.R.T. 

all’apertura delle buste virtuali contenenti le offerte economiche dei n.4 concorrenti ammessi; 

− essendo il numero delle offerte inferiore a 5 ed essendo il criterio previsto per l’aggiudicazione della gara 

in questione quello del prezzo più basso ai sensi dell’art. 36 comma 9 bis del D.Lgs. 50/2016, il sistema 

START non ha proceduto automaticamente al calcolo della soglia di anomalia, come previsto all’art. 97 

comma 2 bis  del D.lgs. n. 50/2016, come riportato nel verbale del 09/01/2020; 

− non trovando applicazione l’esclusione automatica di cui all’art.97 comma 8 del D.Lgs. 50/2016, come 

previsto dalla lettera di invito, poiché il numero delle offerte ammesse è inferiore a 10, la miglior offerta è 

risultata quella presentata dall’operatore economico I.C.E. DI TRONCONE MARCELLO, che ha offerto  

un ribasso percentuale pari al 21.530% sull’importo posto a base di gara, come risulta dalla graduatoria 

generata automaticamente dal sistema S.T.A.R.T., allegata al verbale della seduta del 09/01/2020; 

Preso atto che pur trattandosi di gara in cui non si è proceduto al calcolo della soglia di anomalia, la stazione 

appaltante,  ai sensi dell’art. 97, comma 6, del D.Lgs. 50/2016,  ha stabilito di  valutare comunque  la congruità 

dell’offerta; 

Vista la nota prot. 128631 del 22/052020, allegata quale parte integrante del presente atto, con cui il RUP Ing. 

Ilaria Nasti  attesta che l’offerta di ribasso del 21.530%, presentata dall’ Impresa I.C.E. DI TRONCONE 

MARCELLO. è da ritenere congrua in riferimento ai costi della manodopera e degli oneri di sicurezza 

aziendali; 

Ritenuto quindi con il presente provvedimento, di approvare il verbale di gara del 09/01/2020, allegato 

integrante del presente provvedimento, e di aggiudicare definitivamente l’esecuzione dei lavori di cui trattasi 

alla Impresa I.C.E. DI TRONCONE MARCELLO con sede legale in via San Gervasio, 46 – 50131 - Firenze 

C.F. TRNMCL58C13L049U e P.I. 02192070734 sulla base dell’offerta di ribasso del 21,530% e pertanto per 

un importo contrattuale netto di €. 177.809,86.=  di cui €. 16.750,85.=  per oneri per la sicurezza, oltre IVA al 

4%;   

 

Preso atto che il CIG dell’opera è il seguente: 8129197993; 

 

Dato atto che con nota del Servizio Amministrativo Opere e Lavori Pubblici prot. 38352 del 05/02/2020  è 

stato comunicato che i controlli relativi al possesso dei requisiti di ordine generale (art. 80 D.lgs. n. 50/2016) 

dell’impresa si sono conclusi con esito positivo e che pertanto è possibile procedere con l’affidamento 

dell’opera e l’assunzione degli impegni di spesa necessari; 

 

Ritenuto opportuno procedere all’affidamento dei lavori in oggetto ed all’assunzione degli impegni di spesa 

in favore dell’aggiudicatario I.C.E. DI TRONCONE MARCELLO per l’importo contrattuale di 

€.177.809,86.=  di cui €. 16.750,85.=  per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA al 4% ai 

sensi di legge; 



Pagina 4 di 7   Provv. Dir.2020/DD/03335 

 

 

Dato atto che non sussistono cause di conflitto di interessi nei confronti della ditta aggiudicataria dell’appalto, 

come da allegata dichiarazione resa dal RUP; 

 

Tenuto conto: 

- che il quadro economico dell’intervento in questione prevede una somma a disposizione quale 

incentivo per funzioni tecniche di cui all’art.113 del D. Lgs.50/2016 ammontante ad € 4.218,00.= (di 

cui €.1.918,27.= relativi al cod. op. 180165 ed €.2.299,73.= relativi al cod. opera 170166)  pari cioè 

al 1,90% dell’importo dei lavori da quadro economico come da nuovo Regolamento approvato; 

- di quanto disposto dall’art. 113 del D.Lgs 50/2016 e dal Regolamento per la costituzione e la 

ripartizione del Fondo di incentivazione per funzioni tecniche di cui all'art. 113 del decreto legislativo 

18 aprile 2016, n. 50, approvato con deliberazione di Giunta n. 207/2019 e quindi della necessità di 

ridurre all’80% l’importo da destinare ad incentivo lasciando la restante quota per l’innovazione, o  a 

disposizione del quadro economico dell’opera; 

Considerato che l’opera in questione è finanziata per €. 135.000,00 con fondi di cui alla L. 10/77 imp. 

2020/2076, e per €.105.000,00 con mutuo BEI, acc.2019/2765, imp. n. 2020/2177; 

Preso atto che nel Sistema regionale SITAT SA il CIG relativo all’intervento è stato collegato con un unico 

CUP  H17H18002260004  per l’importo totale dell’opera, mentre in fase di gara era stato indicato   il CUP di 

ogni codice opera; 

Ritenuto quindi di provvedere a modificare il CUP  H17H18002260004 aumentandone l’importo e 

contemporaneamente a  revocare il CUP H17H18002270004 che non verrà utilizzato; 

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento; 

 Visto il D.lgs. n. 50/2016 s.m.i; 

 Visto l’art. 107 del D.lgs. n. 267/2000 (T.U.E.L.); 

 Visto l’art. 81 dello Statuto del Comune di Firenze; 

 Visto l’art. 22 del “Regolamento generale per l’attività contrattuale” del Comune di Firenze; 

 Visto l’art. 23 del “Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi”; 

 

DETERMINA 

 

 Per le motivazioni espresse in narrativa: 

1) di approvare il verbale di gara del 09/01/2020, relativo all’appalto “Interventi di abbattimento delle 
barriere architettoniche per la mobilità 2019 (Interventi ai sensi L.R. 47/91)”  cc.oo. 170166 e 180165 

– CUP H17H18002260004  - CIG 8129197993, allegato parte integrante del presente atto; 

2) di aggiudicare definitivamente l’esecuzione dei lavori di cui trattasi all’operatore economico I.C.E. DI 
TRONCONE MARCELLO con sede legale in via San Gervasio, 46 – 50131 - Firenze C.F. 

TRNMCL58C13L049U e P.I. 02192070734  sulla base dell’offerta di ribasso del 21,530% sull’importo 

posto a base di gara per un importo contrattuale di €. 177.809,86.=  di cui €. 16.750,85.=  per oneri per la 

sicurezza, oltre IVA al 4%;   

3) di approvare il Quadro Economico dell’opera che a seguito dell’aggiudicazione risulta essere il seguente: 

 

A IMPORTO LAVORI  C.O. 180165 C.O. 170166 TOTALE  



Pagina 5 di 7   Provv. Dir.2020/DD/03335 

 

A1 Importo lavori al netto r.a. 21,530% €. 72.758,83 88.300,18 161.059,01 

A2 costi della sicurezza €. 8.239,70 8.511,15 16.750,85 

A3  Importo totale lavori contrattuali €. 80.998,53 96.811,33 177.809,86 

A4 Per IVA 4% su A €. 3.239,94 3.872,45 7.112,39 

A Importo complessivo lavori  €. 84.238,47 100.683,78 184.922,25 

 Somme a disposizione:     

b1 Incentivo progettazione 80% del 1,90% €. 1.534,62 1.839,78 3.374,40 

b1.1 20% quota incentivo per innovazione €. 0,00 459,95 459,95 

b1.2 20% quota incentivo a disposizione €. 383,65 0,00 383,65 

b2 Per incarichi professionali esterni €. 0 4.000,00 4.000,00 

b3 Polizza progettista €. 0 150,00 150,00 

b4 Per Imprevisti €. 10.500,00 12.588,00 23.088,00 

b5 3% per accordi bonari €. 3.150,00 3.776,40 6.926,40 

b6 A disposizione quale minore spesa  €. 5.193,26 11.502,09 16.695,35 

B Totale somme a disposizione: €. 20.761,53 34.316,22 55.077,75 

  €. 105.000,00 135.000,00 240.000,00 

 

4) di assumere l’impegno di spesa a favore della Ditta ICE di TRONCONE MARCELLO (cod. benef. 57424)  

per somma di €.184.922,25.=, comprensiva di IVA al 4%, per lavori da Abbattimento Barriere 

Architettoniche per la mobilità 2019, imputandolo come segue: 

− per €.  84.238,47.= al cod. opera 180165 – imp n. 2020/2177; 

− per €.100.683,78.= al cod. opera 170166 – imp n. 2020/2076; 

 

5) di assumere l’impegno di spesa relativo  alla quota di incentivo di cui all’art. 113 del D.Lgs. 50/2016 e 

successive modifiche e integrazioni, per l’importo di €.4.218,00.= come segue: 

− al cod. op. 180165 - imp n. 2020/2177 - per  €.1.918,27.=, di cui €.1.534,62.= quale 80% per quota 

incentivo ed €.383,65.= pari al 20% a disposizione del QE trattandosi di finanziamento vincolato, 

come da circolare del 21/01/2020; 

− al cod. op. 170166 – imp n. 2020/2076 -  per €.2.299,73.=, di cui €.1.839,78.= quale 80% per quota 

incentivo ed €.459,95.= pari al 20% da destinare a spese  per innovazione tecnologica; 

 

6) di dare atto che l’erogazione dell’incentivo di cui al D.lgs. n. 50/2016 sarà subordinata alla verifica dei 

requisiti previsti dalla normativa vigente; 

 

7) di assumere impegno di spesa per €.150,00.= quale  polizza del progettista sul co 170166 – imp 

n.2020/2076 -  detta somma da liquidare successivamente come premio e imposte di legge su conto 

corrente bancario intestato alla società LLOYD’S INSURANCE COMPANY c/o INTESA SAN PAOLO, 

(cod. benef. 62533) – IBAN - IT62A0306912711100000012852; 

 



Pagina 6 di 7   Provv. Dir.2020/DD/03335 

 

8) di assumere l’impegno di spesa per il 3% per accantonamenti per accordi bonari per l’importo di  

€.6.926,40.= come segue: 

 

− per €.3.150,00.= sul cod. op. 180165 – imp n. 2020/2177; 

− per €.3.776,40.= sul cod. op. 170166 – imp n. 2020/2076; 

 

9) di partecipare il presente atto al Servizio Amministrativo Opere e Lavori Pubblici per gli adempimenti di 

competenza; 

10) di dare atto che il RUP dell’intervento è l’Ing. Ilaria Nasti. 

 

 

 
ALLEGATI INTEGRANTI 
 
- VERBALE DI GARA DEL 09/01/2020 
- DICHIARAZIONE SU CONFLITTO DI INTERESSI 
- CONGRUITÀ 
- DURC 
 
 
Firenze, lì 01/06/2020 Sottoscritta digitalmente da 
 Il Responsabile 

 Ilaria Nasti 

 
N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 
Importo 

      
1) 54628 2 20/002076 03 150 

2) 54628 2 20/002076 07 11502,09 

3) 54814 2 20/002177 02 1534,62 

4) 54814 2 20/002177 04 10500 

5) 54814 2 20/002177 05 3150 

6) 54814 2 20/002177 06 5193,26 

7) 54628 2 20/002076 02 2299,73 

8) 54628 2 20/002076 04 4000 

9) 54628 2 20/002076 05 12588 

10) 54628 2 20/002076 06 3776,4 

11) 54814 2 20/002177 01 84238,47 

12) 54814 2 20/002177 03 383,65 

13) 54628 2 20/002076 01 100683,78 

      

 
 
 
Visto di regolarità contabile  
 Sottoscritta digitalmente da 
Firenze, lì 01/06/2020 Responsabile Ragioneria 

 Michele Bazzani 

  
 
 
  



Pagina 7 di 7   Provv. Dir.2020/DD/03335 

 

  
  
  

 
Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 
 
 
 
 


